31. Quellen u. Erörterg. S. 157, wo in der Urkundenüberschrift irrtümlich steht: die Tochter des Königs von England oder die der Schwester. Der Text der Urkunde ist an der betreffenden Stelle lädenhaft; die Urk., S. 159, dient zur Rectificirung.

32. Mon. Boic. XXX<sup>a</sup>. 328.

33. Böhmer, Reg. Reichss. no. 58. — Lacomblet Urkdb., II, 232. — Bodmann, Codex epist. Rudolfi 306. — Busson S. 17.

34. Matth. Paris erzählt: Anno domini 1257 qui est annus domini regis Henrici III. quadragesimus primus, fuit idem dom. rex Londini ad natale Domini. Ubi veniunt ad dom. regem, qui multos simul cum comite Richardo ibi magnates congregaverat, quidam de primatibus Alemanniae: nunciantes omnibus qui ibi fuerant, quod unanimi consensu comitem Richardum in regem Alemanniae rite elegerant. Et ipsum in suum regem et dominum postularunt, dummodo in eorum voluntatem consentire voluisse, comes memoratus. Archiepiscopus autem Coloniensis, sacri imperii protocancellarius et quidam alii magnates Alemanniae literas super hoc testimoniales et ratihabitionem per eosdem solemnes nuncios illuc unanimiter destinarunt. Asserentes quod nunquam aliquis sine aliqua contradictione ita mere, ita unanimiter electus in illam extitisset dignitatem. Diese Geschichte ist doch sehr mit Unrecht nachzählt worden. Selbst Busson hat sie aufgenommen (S. 17). Wie konnten die Boten, die wir aus der von Richard zu London am 26. Dez. ausgestellten Urk. kennen (Böhmer, Reg. Reichss. no. 59), in seiner und des Königs Gegenwart solche Komödie aufführen, nachdem sie eben mit den drei Wahlfürsten (Friedrich von Sleyda war auch Zeuge des mit Herzog Ludwig von Baiern getroffenen Abkommens) die uns bekannten Tractate abgeschlossen hatten, von denen der mit dem Erzbischof von Köln vereinbarte die Worte enthält: vel si ipse (Richardus) horum trium videlicet Maguntinensis, Coloniensis et Palatini Reni non fuerit electione contentus. Das „rite elegerant“ zeigt schon, wie man den ganzen Bericht aufzunehmen hat. Von einem Parlament, welches der König zu Weihnachten abgehalten habe, steht übrigens bei Matthäus

nichts; erst zu Mitsästen erwähnt er desselben. Der deutschen Gesandtschaft gedenkt übrigens Heinrich III. selbst in dem am 14. Dez. 1257 an den König von Castilien gerichteten Schreiben (Rymer 367): *Nam ad nos et fratrem nostrum plerique principes Alemanie anno uno jam integre revoluto, pro dieti fratrī nostri voluntate requirenda, suos solempnes nuncios, ante festum Nativitatis Dominicae, in Angliam transmiserunt.* Auch trage ich Bedenken, eine nochmalige Entsendung Mansels und des Grafen Gloucester nach Deutschland anzunehmen, wie es Bussion, auf die Autorität des Matthäus gestützt, thut. *Praemissi sunt* — schreibt er kurz nach der obigen Stelle — *autem ex parte comitis viri potentes, sagaces et circumspecti, dominus comes Gloverie et dominus Joannes Mansel in Alemanniam ad explorandum Magnatum praedictorum . . . Et invenerunt omnia prospera et primatum terrae corda ita domino comiti devota et inclinata ut iurarent ei fidelitatem.* Die Herzen der Magnaten waren längst erforscht. Urkundlich wissen wir nur, daß Richard von Gloucester am 25. Jan. 1257 zu Bacharach war. Sind beide Männer wirklich im Dezember mit den Boten in London gewesen und dann noch einmal nach Deutschland hinüber gegangen, so geschah das sicherlich nicht in der Absicht, die Matthäus ihnen beigelegt.